
 

    
 
 

MINISTÉRIO 
DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 01, DE 14 DE JANEIRO DE 2000



 MCT  Nº 001/2000 
SSAA  CGRL  BOLETIM DE SERVIÇO  DATA:   14/01/2000 
 DCA 

 

 
 
 MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
  
 Ronaldo Mota Sardenberg 
 
 
 SECRETÁRIO EXECUTIVO 
 
 Carlos Américo Pacheco 
 
 
 
 
         
 
 SECRETÁRIOS 
 
João Evangelista Steiner SECAV 
Esper Abrão Cavalheiro SEDEC 
Antônio Sérgio Pizarro Fragomeni SETEC 
Vanda Regina Teijeira Scartezini SEPIN 
Antônio Alberto Pinheiro CISET 
Maria Tereza Correia da Silva CONJUR 
 
 
     SUBSECRETÁRIOS  
 
 
 Edmundo Antônio Taveira Pereira 
 
 
 
 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 Esplanada dos Ministérios,  Bloco E 
 70067-900    -     Brasília     -     DF 
 Fone:  (061)    317 7500 
  Fax: (061) 317 7771 
 
  
 
  ORGANIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO: Subsecretaria de Assuntos Administrativos  - SSAA  
      Coordenação Geral de Recursos Logísticos   - CGRL 
      Divisão de Comunicações Administrativas - DCA/SPA 
      Esplanada dos Ministérios ,  Bloco  E,      Térreo 
      70067-900     -     Brasília     -     DF 
      Fone: (061) 317 7706 
 FAX: (061) 317 7771 

 
 
 
 
 
 



 MCT  Nº 001/2000 
SSAA  CGRL  BOLETIM DE SERVIÇO  DATA:   14/01/2000 
 DCA 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 
 
 
 Diárias ................................................................................................................. 03 a 03 
 
 
 
 
 Atos do Gabinete do Ministro ........................................................................... 03 a 04 
 
 
  
 
 Atos da Subsecretaria de Coordenação de Assuntos Administrativos ...... 04 a 06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 MCT   Nº 001/2000 
SSAA CGRL BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 14/01/2000 
 DCA Pg:    03 

 
 
ÓRGÃO 

nº 
PCD 

 
FAVORECIDO 

 
FINALIDADE 

 
PERCURSO 

 
PERÍODO 

Nº 
DIÁRIAS 

VALOR 
(R$) 

GAB 00004 ARCHIMEDES DE CASTRO 
FARIA FILHO 

VISITA Á NASDA  BSB/SP/EUA/ 
JAPÃO/MOSCOU 

06/01/2000 A 
19/01/2000 

14,0 9.155,40 
 

 01603 IJALMAR MAIA NOGUEIRA ASSESSORAR O MINISTRO EM VISITA DE 
INAUGURAÇÃO DO BANCO DE TESTES DO INPE 
 

RJ/BSB 29/12/1999 A 
29/12/1999 

0,5 139,45 

SEXEC 00008 KATIA GILABERTE PREPARAR A VISITA DO SECRETÁRIO DE C&T DA 
ARGENTINA 

BSB/BUENOS 
AIRES/BSB 

09/01/2000 A 
12/01/2000 

4,0 2.006,10 
 

 00009 MARISA BRASCHER BASÍLIO 
MEDEIROS 

PREPARAR A VISITA DO SECRETÁRIO DE C&T DE 
ARGENTINA 

BSB/BUENOS 
AIRES/BSB 

09/12/2000 A 
12/01/2000 

4,0 1.878,94 
 

 01557 MAURÍCIO OTAVIO 
MENDONÇA JORGE 

REPRESENTAR O MCT EM REUNIÃO PROMOVIDA 
PELO BID. 

CAMPINAS/FORTA
LEZA 

08/12/1999 A 
08/12/1999 

0,5 125,20 
 

 01602 CARLOS AMÉRICO PACHECO RETORNO DA VISITA AO INPE RIB.PRETO/SÃO 
JOSÉ 
CAMPOS/RIB. 
PRETO 

29/12/1999 A 
29/12/1999 

0,5 124,63 

 01605 IVAN MOURA CAMPOS PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MCT E DO 
LANÇAMENTO DO PROG.SOC.DA INFORMAÇÃO 

BH/BSB/BH 29/12/1999 A 
29/12/1999 

1,5 250,83 
 

SETEC 01579 LUIZ BLANK PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CBC 
 

RIO/SÃO/RIO 15/12/1999 A 
15/12/1999 

0,5 112,33 
 

 01582 JOSÉ ANTONIO SILVÉRIO PARTICIPAR DO SEMINÁRIO “USO DO PODER DE 
COMPRA” NO SEBRAE 
 

BSB/CURITIBA/ 
BSB 

16/12/1999 A 
17/12/1999 

1,5 221,22 
 

 01604 JOÃO BOSCO DE CARVALHO 
LIMA FREITAS 

PARTICIPAR DE UMA OFICINA DE TRABALHO COM 
VISTAS A PROPOR ESTRATÉGIAS PARA 
DESEV.DOS SIST.LOCAIS DE PRODUÇÃO 
 

BSB/PORTO 
ALEGRE/BSB 

20/12/1999 A 
22/12/1999 

2,5 350,72 
 

SEPIN 01590 JOSÉ GUARANYS REUNIÃO C/SECRETÁRIO DA SEPIN RIO/BSB/RIO 20/12/1999 A 
20/12/1999 

0,5 120,26 
 

 
 
ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA No 03 DE 11 DE  JANEIRO DE 2000. 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua competência e considerando o disposto 
na Medida Provisória no 1.917, de 29 de julho de 1999, publicada no Diário Oficial da União em 30 de julho de 1999, resolve: 
 

Reduzir, a partir de 3 de janeiro de 2000, a jornada de trabalho para 6 horas diárias e 30 horas semanais, com 
remuneração proporcional, da servidora VALÉRIA RIBEIRO GONÇALVES FERNANDES, no cargo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe A, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0664207,  do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, deste Ministério. 
(Processo nº 01340.000053/99-19) 
 

RONALDO MOTA SARDENBERG 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA Nº 05 , DE 11 DE JANEIRO DE 2000 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições, resolve: 
Art.1º Ratificar a decisão tomada pelo Presidente da Comissão de Implementação do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia, no que diz respeito à concessão de adicionais prevista no Art. 21 da Lei 8.691, de 28.07.93, e na Resolução nº 01/CPC, 
de 06.07.94, conforme tabela abaixo: 
 
SERVIDORES DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA  
 
CONCESSÕES 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
663539 ANTONIO CARLOS M. SOUZA Pesquisador Doutorado 30.11.99 
663606 JORGE IVAN REBELO PORTO Pesquisador Doutorado 07.12.99 
663120 JUSSARA BRINGEL Analista C&T Especialização 10.10.94 

 



 MCT   Nº 001/2000 
SSAA CGRL BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 14/01/2000 
 DCA Pg:    04 

 
SERVIDORES DO INSTITUTO NAICIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE 
 
CONCESSÕES 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
663998 IVAN GASPARETTO Analista C&T Especialização 29.07.93 
664509 JOSÉ DEMÍSIO SIMÕES DA SILVA Pesquisador Doutorado 03.11.99 
1204804 LUCIMARA ALVES DE O. RIBEIRO Técnico Especialização 01.08.96 
6665323 NANDAMUDI L. VIJAYKUMAR Tecnologista Doutorado 29.09.99 
665156 NELSON FERNANDO M. CORREA Tecnologista Especialização 27.05.94 

 
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RONALDO MOTA SARDENBERG 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

PORTARIA   002,  DE  12 DE JANEIRO DE 2000. 
 

O Coordenador Geral de Recursos Logísticos, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta da Portaria 
n.º 179, de 28 de abril de 1999, resolve: 
 

1 - Conceder à servidora ANGELA REGINA DA SILVA LANA Suprimento de Fundos, no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais), na Natureza de Despesa 349039, para cobrir despesas com transporte, hospedagem e alimentação, do titular desta Pasta, 
em suas viagens a serviço. 
 
 

2 - Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação do mencionado “Suprimento de Fundos” e 10 (dez) dias 
para apresentação da respectiva prestação de contas, a contar da presente data. 
 

JOSÉ AGUSTO MARTINEZ LOPES 
Coordenador Geral de Recursos Logísticos 

 
 

PORTARIA  Nº  03  DE 12 DE JANEIRO DE 2000 
 

 O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS - DO MINSTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 101, publicada no Diário Oficial de 16 de março de 1999, e tendo em 
vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93, resolve: 
 

I - Designar ÂNGELO JOSÉ DE SANTANA, CPF 119.876.501-15, SIAPE 0662831, Assistente em Ciência e 
Tecnologia, da Divisão de Serviços Gerais, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 01/2000 mantido com a CONVIBRÁS VIGILÂNCIA DE BRASÍLIA LTDA. 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 
JOSÉ AGUSTO MARTINEZ LOPES 

Coordenador Geral de Recursos Logísticos 
 
 
 



 MCT   Nº 001/2000 
SSAA CGRL BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 14/01/2000 
 DCA Pg:    05 

 
PORTARIA  Nº  04  de 12  de janeiro de 2000 

 
O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS - DO MINSTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no 

uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 101, publicada no Diário Oficial de 16 de março de 1999, e tendo em 
vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93, resolve: 
 

I - Designar ANTONIO FERNANDO RODRIGUEZ ALVAREZ, CPF 029.512.998-00, SIAPE 0663617, Assistente em 
Ciência e Tecnologia, da Divisão de Serviços Gerais, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 02/2000 mantido com a SP SERVIÇOS, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

JOSÉ AGUSTO MARTINEZ LOPES 
Coordenador Geral De Recursos Logísticos 

 
 

PORTARIA  005,  DE  12 DE JANEIRO DE 2000. 
 

O Subsecretário de Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta da 
Portaria n.º 183, de 10 de abril de 1995, resolve: 
 

1 - Conceder à servidora RENATA RODRIGUES DE ASSUNÇÃO, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 600,00 
(seiscentos reais), sendo R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais) no Elemento de Despesa 349039 e R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinqüenta reais) no Elemento de Despesa 349030, para atender despesas de pronto pagamento da Consultoria Jurídica deste 
MCT. 

2 - Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação do mencionado “Suprimento de Fundos” e 10 (dez) dias 
para apresentação da respectiva prestação de contas, a contar da presente data. 
 

JOSÉ AGUSTO MARTINEZ LOPES 
Coordenador Geral De Recursos Logísticos 

 
 

PORTARIA  Nº 06  DE 12 DE JANEIRO DE 2000 
 
 

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS - DO MINSTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 101, publicada no Diário Oficial de 16 de março de 1999, e tendo em 
vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93, resolve: 
 

I – Designar JOÃO DE SOUSA LIMA FILHO,  CPF nº 151.806.971-15, SIAPE 00457312, Chefe da Assessoria de 
Comunicção Social, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 03/2000 mantido com a BANCA DE REVISTA 416 
SUL. 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

JOSÉ AGUSTO MARTINEZ LOPES 
Coordenador Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA  Nº  07  DE 13 DE JANEIRO DE 2000 



 MCT   Nº 001/2000 
SSAA CGRL BOLETIM DE SERVIÇO DATA: 14/01/2000 
 DCA Pg:    06 

 
 
 

 O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS - DO MINSTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 101, publicada no Diário Oficial de 16 de março de 1999, e tendo em 
vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93, resolve: 
 

 I – Designar WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA,  CPF nº 210.496.961-15, SIAPE 6131596, Assistente em 
Ciência e Tecnologia, da Divisão de Serviços Gerais, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 04/2000 mantido com 
a DIGISOFT INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. 

 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

JOSÉ AGUSTO MARTINEZ LOPES 
Coordenador Geral De Recursos Logísticos 

 
 
 

CRONOGRAMA DE CIRCULAÇÃO DOS BOLETINS DE SERVIÇOS PARA 2000 
 
NUMERO ÚLTIMO DIA P/ENTREGA DE MATÉRIA CIRCULAÇÃO DO BOLETIM 

001 12 de Janeiro 14 de Janeiro 
002 26 de Janeiro 28 de Janeiro 
003 09 de Fevereiro 11 de Fevereiro 
004 24 de Fevereiro 26 de Fevereiro 
005 10 de Março 15 de Março 
006 29 de março  31 de Março 
007 12 de Abril 14 de Abril 
008 26 de Abril 28 de Abril 
009 10 de Maio 12 de Maio 
010 26 de Maio 31 de Maio 
011 09 de Junho 14 de Junho 
012 28 de Junho 30 de Junho 
013 14 de Julho 17 de Julho 
014 28 de Julho 31 de Julho 
015 11 de Agosto 14 de Agosto 
016 28 de Agosto 31 de Agosto 
017 13 de Setembro 15 de Setembro 
018 28 de Setembro 29 de Setembro 
019 13 de Outubro 16 de Outubro 
020 27 de Outubro 30 de Outubro 
021 10 de Novembro 13 de Novembro 
022 24 de Novembro 27 de Novembro 
023 13 de Dezembro 15 de Dezembro 
024 27 de Dezembro 29 de Dezembro 

 
 

 
DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS  
MS WORD 7.0 - BS_2000\BS01.DOC 


